potentiores et ditiores existunt, tanto majoris honoris et venerationis ab eis habentur . . . ut eos non solum administratores et procuratores rerum suarum faciant, sed etiam sibi more laicorum servire compellant eosque convivas mensae suae habere dedignentur etc. Orator. rel. ad imp. 828. 4 Leg. I. 326: Ut sacerdotes Domini, qui sunt mediatores inter Deum et homines. per quos Deo reconciliantur, tanto respectui non habeantur etc. Constitut. Wormat. 829. De persona sacerdotali 10 ibid. p. 336: de illis presbiteris, qui contra statuta canonum vilici fiunt.

¹⁾ Capp. ad. generale placitum reservat. 828. 1 Leg. I. 329.

²⁾ Jonas l. c. II. 21 p. 296.

³⁾ Synod. Paris. 829. I. 50. III. 5. 19, vgl. Leg. I. 340. Concil. Roman. 826. 30. Einh. Transl. Marcellini et Petri 50. Bats IV. 46 N. 3. 311 N. 3.

⁴⁾ Synod. Paris. II. 11. 13. III. 2. 19, vgl. I. 47. III. 6.

⁵⁾ Ibid. III. 2: et quod in basilicis Deo dicatis non sit fabulis otiosis turpibusque et obscenis sermocinationibus vacandum et negotia saecularia publicaque placita habenda. Jonas, De institutione laicali I. 13 p. 269: Sunt itaque plerique, quibus potius cordi est vanis et obscaenis confabulationibus vacare quam lectionibus divinis aurem accommodare. quibus etiam nusquam tam delectabile videtur esse susurrations aliorum auribus ingerere, cachinnis ora dissolvere quam in ecclesia Dei, ubi eum humiliter devoteque debuerunt invocare et peccata sua desere. Concil. Roman. 826. 35.

⁶⁾ Synod. Paris. III. 2: Extant et alia perniciosissima mala, quae ex ritu gentilium remansisse dubium non est, ut sunt magi, harioli, sortilegi, venefici, divini, incantatores, somniorum conjectores, quos divina lex (Levit. 20, 27) ir retractabiliter puniri jubet . . . Dubium etenim non est, sicut multis est notum, quod a quibusdam praestigiis atque diabolicis illusionibus ita mentes quorumdam inficiantur poculis amatoris, cibis, phylacteriis, ut in insaniam versi a plerisque judicentur, dum proprias non sentiunt contumelias. Ferunt enim suis maleficiis

Zodtrante verlangten nicht nach dem Pfarrer und der letzten Delung, sondern zogen es vor, Wahrsager und Wahrsagerinnen um Rath zu fragen¹⁾. — Der zunehmende Eigennuß verschloß die Herzen dem Mitgefühl und der Aufopferung. Mancher besaß ein geräumiges Haus und nahm doch keinen Pilger unter sein Dach auf. Ließ man den Fremdling, der keine Herberge hatte, ein, so that man es wenigstens in der Regel nicht, ohne den Preis für Quartier, Feuerung, Geschirr und alles Einzelne vorher genau auszubedingen²⁾. Aus selbststüchtiger Furcht vor Ansteking mied man die Kranken statt sie zu trösten³⁾. — Daneben aber trat überall wachsende Leppigkeit und Entfittlichung zu Tage: unmäßiger Hang zu Jagd und Würfelspiel⁴⁾ (der alten Leidenschaft der Germanen)⁵⁾, Trunksucht und Völlerei⁶⁾ (die Kochkunst stand in hohen Ehren)⁷⁾, Lügen und Fluchen, obscöne Lieder, Tänze und Possen (namentlich bei Gelagen)⁸⁾; vor Allem Unzucht, Päderastie und andere bestialische Verirrungen des Geschlechtstriebs⁹⁾. — Bei dem unzureichenden Rechtsschutze griff die Blutrache

aëra posse conturbare et grandines immittere, futura praedicere, fructus et lac auferre aliisque dare, et innumera a talibus fieri dicuntur. Qui ut fuerint hujusmodi comperti, viri seu feminae etc. (Leg. I. 344—345). Bergl. Agobard. De grandine Opp. I. 145 ff., dazu Blügel l. c. p. 17 R. 2. 3. Grimm, Deutsche Mythologie 2. Ausg. I. 605 Rettberg a. a. D. II. 766 ff.; auch V. Walae II. 8 9 11. 17 p. 552—554. 557. 565 etc. V. Hlud. 44 p. 633 und unten.

¹⁾ Jonas. De inst. laical. II. 14 p. 316: Sunt item plerique, qui, dum infirmantur aut ipsi aut eorum parentes et propinqui, non sibi presbyterum ecclesiae induci seque sanctificato oleo . . . perungi, sed magis divinos et divinatrices, imo in illis diabolum consulere expetunt sibi que divinari, quo casu morbum infirmitatis incurrerint et utrum eamdem infirmitatem evadere possint necne.

²⁾ Jonas ibid. II. 29 p. 304: quoniam in tantum a quibusdam parvipenditur (sc. hospitalitas), ut, cum amplas et spatiosas domus habeant, vix dignentur sub tectum suum recipere peregrinum . . . Sed neque advenientes hospitio carentes in domos suas aliter recipiunt, nisi prius pari conventionem statuatur, quid pro solo, quid pro singulis vasis, quid pro igne accenso et caeteris innumeris rebus quibus usi fuerint dare debeant. Verum si contigerit, ut sine hac pactione eos primum blande ac simulatae charitatis officio suscipere videantur, tanto taedio postea eos afficiunt, ut nullatenus quiescant, donec id quod avare ab eis exigunt eos dare compellant.

³⁾ Ibid. III. 14 p. 316.

⁴⁾ Ibid. II. 23 p. 297—298.

⁵⁾ Tacit. Germ. 24.

⁶⁾ Synod. Paris. III. 2 (Leg. I. 345). Einh. Transl. Marcellini et Petri 50.

⁷⁾ Synod. Paris. II. 7: isti (die Christen von heute) diversorum ciborum genera ad suum libitum exigentes, erga lautissimos sibi cibos praeparatos artem collaudant coquorum; vgl. I. 19. Visio Wettini 4 p. 267, metr. 10 p. 279.

⁸⁾ Synod. Paris III. 2 (Leg. I. 345). II. 7: nunc autem vix a quibusdam sumitur cibus sine . . . histrionum saltatione et obscœna jocatione et turpiloquiis et scurrilitatibus . . ., vgl. Jonas, De inst. laic. II. 25 p. 300 f. Thegan. 19 p. 595.

⁹⁾ Synod. Paris. I. 34. III. 2: Sicut sunt diversarum pollutionum patratores, quas cum pecoribus et masculis nonnulli diversissimis modis

wieder um sich¹⁾. Das Verbrechen ging so offen und schamlos einher, daß es fast allerorten Menschen gab, auf denen Verwandtenmord oder andere ähnlich schwere Thaten lasteten und welche die Bischöfe ohne den Beistand der Grafen nicht einmal der Kirchenbuße zu unterwerfen vermochten²⁾.